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Sanacyjne- pojęcie 
o ̂ państwie!

W łonie sasacji dnie rozbieżnościi frttci- 
wieńitw* w poglądach i zapatrywaniach u« roamaite 
zagadnienia tycia publicznego. Nic w tam dziwnego, 
akoro przecież sanację tworzą najrezmaitaze elementy 

i  afery, od aknjayeh kół prawicowe -konaerwsty way ch 
począwszy at de skrajnych lewicowców. Mimo tej 
różnicy w poglądach wspólne csłej sanacji jeat jot 
wyraźnie akrytalizcwane pojęcie o państwie. Przcde- 
wazystkiem — trzeba te pokreślić z całym naciskiem 
— państwo w ich przekonaniu — te oni sami — 
senatorzy. Kto przeto pisze się na sanacją, jeat 
państwowcem, wszyscy inni obywatele te wrogowie 
państwa. W tern ich pojęcie o państwie gnbi się 
też całkowicie wyraz „earód*. Słowo naród ze 
ałownika sanacyjnego prawie że zupełnie zostało jut 
wykreślane. Jakże by tet mogło być inaczej, skero 
z  miarodajnej dla sanacji a trony zakwalifikowany zo
stał naród jako „ i d j o t a To tet, jeżeli jakiemst 
100 proc. aamtorewi silą przyzwyczajenia z dawne 

wymknie się jeszcze z nst wyrsz naród, odisze ogry
zie się za to w język ze wstydu za swoją nielojal
ność i ze strać ho, by te nie miało dla niego fatal
nych następatw. Za to atoli zasedniezą cechą eanacyj 
ncj idei o państwie, w którem wsiąkło zupełnie pojęcie 
„naród”, jest tegoż wszechwładza, Państwe jest podług 
niej wszystkiem. Wzgląd na jego dobro najwyższem 
jego aksjomatem. One może wszystkiego od cbywa- 
wateli wymagać i jemn też winni wszystko podpo
rządkować. Ono jest najwyższą normą wszelkiego 
piftwa, etyki i moralneści. Co pińttwn pożyteczno — 
jest moralnie debr», wszystko inne zdrożne i występne. 
A ponieważ sanacje jest utożsamieniem z pśństwem, 
więc też wszystko io , co jej wychodzi na korzyść, jeit 
dobre i godziwe, a przewrotne jest wszystko to, co jest 
przeciw niej. Stąd to pochedzi, że sanacja nad takie

mu« sprawami, które nas grozą przejmują, jak Brześć, 
rozmaite bezprawiu, teror, fałszerstwa itó. bez wszyat- 
kiego przechodzi do porządkn dziennego, nie upatru
jąc w nich nic zgoła zdrożnego i gorszącego, ko w j«j 
pojęciu to wszystko usprawiedliwić się daje potrzebą 
i użytecznością dla państwa. A dla państwa przecież 
wszystko wełno, wszystko jest godziwe. Wobec ta
kiego stawiania sprawy państwa ze stresy sanacji musi 
jej przeszkadzać konstytucja, maił jej stać w drodze 
pisane prawo, musi jej zawadzać i etyka i moralne ść 
chrześcijańska, bo przecież w jej pojęcia p a ń s t w o  
j e s t  t ą  o s i ą ,  o którą wszystko o braci ć się win
ne, a więc i wszelkie zasady prawne i normy moralne..

Nasze pojęcie o państwie jest zgcła inne. My powia
damy : państwa jest coprawda daleko więcej dozwalane 
niż jednostce, ale nie wszystko. Przed dekalogiem, 
tj. przed 10 przykazaniem Bcżim, przed zasadami 
etyki i moralności chrzcścijińskiej i państwo zatrzy
mać się i je uszanować musi — n jeżeli jeat między 
tent i dwema czynnikami kelizjs, to plńatwo ustąpić 

winno.
W pojęcin sanacji natomiast dla państwa nie 

mssz żadnych btijer ni przeszkód, wzgląd na jsge 
dobro i konieczność jedynie jest decydującym mo
mentem. Są to, jak Sssn. Czytelnicy istni widzą, 
dwa odrębne świsty pojęć o jednej i tej samej spra
wie, o państwie. Między aanacyjncm pojęciem o isto
cie państwa, a naszem jest ogromna przepaść. 
Kościół kat. wszelkie teorje o wszechwładzy państwa 
od samego początkn swego istnienia sż i o  dziś 
dnia jak najbardziej atenowczo zwalczał i zwalczać 
będzie.

Z dachem chrześcijańskim fo sanfieyjne pa jęcie 
o pińatwie pogodzić się żadnym sposobem nic da, 
jest ono z pochodzenia i z istoty twej pekre ju czysto- 
pogańskiege.

Rozprawa o zabójstwo i .  p. Wacławskiego.
Warszawa. Rozprawa o zabójstwo stndenta f. p. 

Wacławskiego rozpoczęła się w wileńikim sądzie 
•kręgowym w piątek. Na ławie oskarżonych zasiądą: 
Weisie, Załkin i Ogns.

Marszałek Piłsudski 
w drodze powrotne].
Bukareszt, 13 4. Ubiegłej necy przybył do Kon

stancy na pel ładzie statku „Rcmsnja” marsz. Piłand- 
ski, Zparewcs p. M im ałtk  przeszedł de osławionego 
w percie specjalnego pociąga, danego n a  przez rząd 
rumuński to  ]fgo dyspozycji. P. Marszałek odjechał 
w pelakiej salonówee do Bukaresztu.

Bekniesz!, 13 4. Dziś e gedz. 13 ej przybył do 
Bskarcsztn peciągiem specjalnym p. marsz. Piłsudski. 
P. Marszałek udał tię do poseliiws, gdzie zamiesi kał 
jako geść pcala Sztmkecks. Pan Marsrałek brwi w 
Rumsrji w charakterze niecficjtlsym.

Pogrom hitleryzmu.]
Dekret Hindenburg*, rozwiązujący wszystkie oddziały 

szturmowe. Psłki gumowe. —  Gaz łzawiący.-
Birlir, 13. 4. Prezydent Hindenbsrg podpisał 

dz ś dekret, rezw ąznjący wszystkie oddziały Minuso
we i szli fety cebrcnse psrtji narodowe-iccjalislyczrej 
na cbazarze całej Rzeszy niemieckiej. Wydinie de
kretu peptaedziła konferencja ministrów spraw wewn. 
wazyitkich krajów zwiąekcw. pod przewodnictwem 
min. Giónera. O donieslcści tych cbrad, jak również 
oczekiwanej decyzji prezydenta Rzeszy, iwiadczy fakt, 
że kanclerz Bifinlng, któiy miał wyjechać do Genewy, 
swój edjazd odroczył.

Berlin, 13. 4. Na podstawie dekretu prezydentn 
Rzeszy zesłały dziś rozwiązane eddziały szturmowe 
i sztafety h tlcicwskie w Monacbjsm, Frankfurcie n. 
Menem, Darmsztadzie i Mognncji. Policja przepro
wadziła swe czynnoid bez sprzeciwu ze strony hitle
rowców.

Jak deneazą z prowincji, akcja policji nie natra
fię  na epór, jakkolwiek nie obeszło się ta i ówdzie 
bez incydentu, W Himburgn hitlerowcy musieli być 
rozpędzeni przez policję pałkami gumewemi. Biuro 
hitlerowskie wyprłaitne było gazem łzawiącym. Do 
starcia detało w Halle, gdzie również nżyte pałek 
gumowych. W godzinach peptładniowycfa zamknięto 
kozacy hitlerowskie w Berlinie, Jednocześnie prze
prowadzone rewizję w 22 siedzibach hitlerowskich oraz 
w lokalach zBłcyt h przywódców hitlerowców.

Brutalna i kłamliwa napaść pruskiego 
premjera na Polskę.

Berlin, 12. 4. Z rcwelacyjncmi deklaracjami wy
stąpił ptemjer piński Brsnn na meetingn w pała»  
aperteujm. Nawirzojąc do rewizyj n przywódców 
hitlerowskich, Brana oświtdczył:

„Skorfiskewane przy rewizjach dokimenty świad
czą, że hitlerowcy nie tylko projektcwali zamach stanu, 
ale przedewazystkiem za wiedrą swego szefa zmie
rzali do wyraźnej zdrady kraju (!). Oddziały sztnrmo- 
we narodowych secjalistów projektowały mianowicie 
w razie konfliktu z Polską (?) wyccfać swe siły z nad 
granicy, aby wjkcrzystać moment dla zdobycia wła
dzy w Rzeszy.

Dnia 6 kwietnia na zgromadzeniu w Lęborka, 
Hitler c świadczył, że bronić będzie granic dopiero 
wówczas, gdy zesłaną naunięci z powierzchni życiu 
politycznego przedstawiciele dzisiejszego systemn.

Ciekawy jestem — mówił Brann — czy Polacy 
czekać będą na uporanie się Hitlera z dzisiejszym 
rządem”(l).

Wrażenie mewy premjera prnikiege — jeśli wie
rz; ć cficjalncj relacji — było piorunujące. Stopień 
napięcia wzrósł, gdy Braun oświadczył: „Rząd paniki 
posiada dekumenty, które posad wszelką wątpliwość 
stwierdzają, że Hitler i jego eddziały pragnęli wyko
rzystać ewentualny atak z zewnątrz dła dokonania 
zamachu stanu. Prsdziweść dokumentów nie ulega 
wątpliwości, gdyż potwierdził je Hitler n i zebraniach 
wyborczych w zasadniczej treści“.

To wystąpienie premjera praskiego Brsnna jest 
niesłycbancm w stosunkach narodowych wydaraenicm. 
Premjtr pruski w pnblicsncj mowie ośmielił się insy
nuować Polsce jakieś bezpośrediie agresywne wystą
pienie wobec Niemiec. Jestto jednak bardzo ztozu-

miałe. P. Basenowi chodzi o pozyskanie arbie 
nacjonalistów niemieckich, których straszy widmem 
polskiego najazdu, a równocześnie nsiłsje ich od
ciągnąć cd Hitlera, imputując a n  zdradę.

Należy oczekiwać, że rząd polaki we właściwy 
sposób zareaguje na te kłamliwe podejrzenia, na tea 
wyskok pruskiej perfidnej bratalaośei.

Hitler wndei skargę do sądu.
[B raun ch ce  mu udow odnić zdradę kraju.

Berlin, 13. 4. Kierownictwo paitji naród.-socjali
stycznej kemaniknjt, że Hitler wystąpił przeciwko 
pińskiemu premjtr« wi Braunowi oraz redakcji socjal
demokratycznej „Vcivarti” ze skargą sądową z po
wodu podniesienia ze strony strut nictwa socjsl demo
kratycznego zarzutu przygotowania zdrady krajn. Ko
munikat zapowiada bezwzględne ściganie osób, pod
trzymujących te zarzuty.

„ Vein arts’ w pepełudn. wydaniu wyraża getowefć 
stawienia aię przed sądtm i przeprowadzenia dowodu 
prawdy na twiardzenie, że naredewi socjaliści noszą 
aię z zamiarem, którego urzeczywistnienie równałoby 
się w czasie wojny zdradzie kraju.

Z a m a ch  na d is  Lu thra*
Boi lin, 10. 4. Na prezydentn Bankn Rseazy dr. 

Luthra, dokonano, jak już donosiliśmy, na dworcu 
poczdamskim zamacha iewolworowoge. Dr. Lither 
został raniony w ramię w chwili, kiedy zam ienił 
wsiąść do pociąga pospiesznego, odjeżdżającego do 
Genewy.

Prezydent Banka Rztssy dr. Lniher, który 
pomimo odniesionej rany ndrł się de Bazylei, bez
pośrednio po przybycia do celn podróży peddał się 
opatrnnkowi.

Nazajutrz, w niedziele, dr. Luihrr odjechał de 
niemieckiej miijscowcści Łonach celem spełnienia 
obowiązku wyborczego. Po dokom niu głosowaniu 
cała delegacja niemiecka wróciła do Bazylei.

Berlin, 10. 4. Z egioszenyt h przez policję szcze
gółów, dotyczących zamacha na prezydenta Banku 
Rzeszy, dr. Lutbrs, wynika, że cbtj aieaatcwani za
machowcy, dr. Roten i Kertner, byli czlenkimi paitji 
narodowo-socjalistycznej, z której .przed niedawnym 
czasem wystąpili.

W czasie przesłacbiwsń aresztowani odmówili 
wszelkich wyjaśnień co do motywów zamachu.

Inspiratorem ztmathu był dr, Roaen, pochodzący 
z Buenos Aires. Posiada cn bardzo burzliwa przeszłe ść.

Dr. Lniher po zamachu nie przetwił podróży do 
Bazylei. W Magdeburga polif ja obsadziła dworzec 
i przeprowadziła ścisłą rewizję wszyitkich podróżnych, 
poszukując trzeciego uczestnika apitku, któremu udało 
aię zbiec.

! Nowyfgnali włitfz- pioshlth.
Odebranie nauczycielowi polskiemu w Waple

wie prawa nauczania i kierowania szkołą 
polaką. — Zastraszający manewr 

przedwyborczy.
Kiólewiec. Regencja w Kwidzyńska odebrała 

nauczy ciele w ip olskicmu we Weplewie (pcw. sztemik ) 
Karclewi Manczcwakiemn prawo nauczania i kiero
wania tamtejizą azkelą pclaką.

W motywarh powiedziane je**, że p. Manczewiki 
„w calem zrchowaniu nie przestrzegał odpowiedniej 
rezerwy, której należało od niego oczekiwać jako 
obcokrajowca, korzystającego z puwa gościnne śri w 
Niemczech oraz dlatego, że poza swą dzithlacścią  
nsnczycieliką w szkole, do której był jodynie npo- 
wsżniony, ustawicznie działał szkodliwie przeciwko 
rozwejewi (?) szkolnictwa mniejszościowego w powie
cie stiumskim, jak i zgodni ma współżycia ludności 
polskiej i niemieckiej*.

W kołach ludneóci polskiej powyższy gwsłt 
władz pilskich wywołał olbrzymie poruszenie. Zsrzą- 
dzenie to jest nważane zn manewr przedwyborczy 
celem zastraszenia lndncici przed wzięciem udziału w 
wyborach do sejmn pińskiego, do których ladnsść 
polska w Piniach wskedmeh wystawił* własną listę.



Niesłychana Katastrofa żywiołowa w Połud. Ameryce.
Na przestrzeni 700 kll#*etrów wybuchają wulkany jeden po drugim. —  Nae wśród białego dnia. —

Potworny deszcz popiołu zasypuje Chile f Argentyną.
Z Ameryki Pcłndu. nadchodzą wieści o niebywa

łej katastrofie żywiołowej w południowej części A wę
żyki Południowej.

W olbrzymim, przewyższającym wyiekoicią Alpy, 
łańcucha Kerdyljerów rozpoczęły się w niedzielę gwał
tować wybuchy kilkndzieiięcin wulkanów aa przestrze- 
ai aiedmimet kilometrów. Wybachom towarzyszy 
trzęsienie ziemi. Chmara popiołu zasypuje olbrzymią 
pcł tć kraju, należącego da republtki chilijskiej i argen
tyńskiej. N*wet w oddalanych o całą szerokość
kastynentu w odległości tysiąca kiikusat kilometrów 
od wulkanów —* wielkich miastach Baenos Aires 
i Montevidee oddychanie jest ntredniene i normaley 
bieg Życia silnie ucierpiał. Powtarzają się sceny, zna
ne z opisów za sypania Hircalannm i Pompei przez 
Weznwjaaz w r. 79 pa Chr. Djtychczaaowe wieści 
nie dają jeszcze całkowitego pojęcia o rozmiarach 
kitaitrely.

Z t Santiago w Ch le danoszą, Ze wazyitkie trzy 
walkaay Deacabezada, La« Yegeas i Tingniricia wyka- 
chi ją nienstaanie od niedzieli raai. Mim# wielkiego 
oddalenia słychtć gturhy łoskot podziemay.

Miasta, pełoZone w pobliża walkasów, są zapal
nie zasypane przez nienitanaie padające masy papiołu. 
Z położm. w pobliża wsi brak wszelkich wiadomości.

Z Buenos Aires denoazą, ze w departamencie 
Stini Rsphitl dochodzi warstwa popiołn, wyrzuconego 
przez wulkan Dsecabszado, da wyaokolei 60 cm, Na 
południe od Me ad ozy odczuto kilka silnych wstrząsów 
ziemi. Słychać nieuatauue eksplozje.

Z piwodn cismaaici musiano zamknąć sklepy 
i banki. Nswet w Buenos Aires jest powietrze pełae 
pyłu, bardzo przykrego dla Indueici.

Ze Santiago jeszcze doneszą, Ze trzesięnie ziemi 
i wybuchy wulkanów objęły prieałrzeń przeszło 700 
kilometrów, od Seat ego po Csaeeptioa n i pnłudntu. 
Wybucha jeden wulkan po drugim, nawet te, które 
dotychczas u sa itn o  zt wygssłe.

Ziemia trzęsie się bez aktttka.
Cała okolica jeat zakryta chmurami pyłu. Nawet 

w M jntevd*o, odległem © 1300 kim. od najbliższego 
wulkanu, spadł gęsty deszcz popiołu.

Ludzie musieli rozkładać parasole, zatykali tobie 
usta i nss chusteczkami, by aię uchronić od w dych s- 
n il pepit!». W górach są niewątpliwie olbrzymie 
cf ary w łodziach Telsfouy i telegrafy do okolic 
wulkanów są przeważaie zniszczone.

Pieniądze wzięli, dziecka 
nie oddali-

Bail in. Prasa donosi, że Lindbergh, poeaobiatom 
skomunikowaniu aię z bandytami, którzy «prowadzili 
jtg o  syna i po upewnieniu aię, Z« dziecko żyje, za
płacił Żądany okup, pomimo ta aynak nie został mu 
oddany, a*i w umówionym terminie, ani t*Z w 
umówiony sposób.

Wobec tego Lmdbergh podał policji nnmsry 
bsaknetów, wypłicouych bandytom.

Namery te zostały podane przez policję i banki
do wiadomości publicznej.

Lindbergh został oszukany.
Dziecka dotychczas ma nie zwrócono.

Naw York, 14 4. Praia amerykańska komunikuje,
Zt policja nowojorska odradzała uailaie Lindberghswi 
wypłacenia 50 000 dolarów okupu, żądanego przez 
uprowadzicieli dziecka, gdyż przypuszczała, Ze Lind
bergh zoatsule oszukany. L'udbergh robi starania, 
mające na cala niedopuszczenie policji do Zad tej 
interwencji, gdyż, jego zdaniem, interwencja ts prze-
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(Ciąg dalszy).
— N ech i tak będzie, — oczywiście, jeżeli k t i i  

więcej nie poda — mówił Elymaa.
Licz stawiam dwa warunki, — rzakł Alsktandtr. 

-  Nie wolna ci Albiay odbierać z domu Gorgenjusza 
i m lcztć będziesz •  cenie, jaką ci za nią ofiarowałem. 
Jeżeli któregokolwiek z tych warnnków nie docho
wasz, będzie układ nas« zerwsny.

Aleksander pożegnał ogrodnika, a włstywsey 
poprzednio pieniądz srebrny pod koazyk * owocem, 
zapowiedział przyjście swe aa dzień następny.

I łąc przez nlice miasta, cieszył się, ze udało mu 
się wysoką ceną zjednać chciwca i jako tako zabez
pieczyć dziewczynkę od hsniebaych zamiarów wy
rodnego ojce. Postanowił często odwiedzać ogrodnika, 
aby dowiedzieć się natychmiast o grożącem niebez
pieczeństwie, gotów cały nawet swój majątek, ba 
życie paiwiącić nawet dla ocalenia Albiny.

Nazejutrz zaitał biskupa Antyma w atrium 
ogrod sika.

Aitjffl, szlaehitnej peataci, njmający miał wyraz 
twarzy, przenikliwe oczy. Wbrew ówczeanemn zwy
czajowi Indzi znaczniejszych nosił długą brodę. 
Siedział us ławie, naprzeciw niego Elymaa. Gdy 
Alsksander wchodził trzymał biskup rękę prawą ku 
górze wzniesioną i z wielkim zapałem przemawiał de

W prowincji Neuąuen masiano zapalić w miastach 
światłe za białtgs dnia z powoda gęstych ci« ma ości 
i deizczu popiołu. Deazcz popiołu wywołał gdzie
niegdzie zaburzenia w komunikacji. Simochody i po
ciągi koltjowe z trudem tylko mogą się posuwać po 
łinjach, zasypanych popiołem.

Z niektórych miait w prowincji Mandeza w Ar- 
geatynie zatądaao przeiłiaia spustów tlenowych, 
gdyż pył wolzaniczny ntrudnia oddychanie.

Wydobywające się z wulkanów gazy siarkowe 
utrudaiają oddychanie. Ziemia w Mtiargue jest tak 
popękana, iż wsi grozi niebezpieczeństwo zapadnięcia. 
W okolicy Baenos Aires (1200 km. od wulk) spadło 
mniaj więcej dwa miljauy metrów sześciennych po
piołu i piasku.

Pewien meteorolog obliczył, że deszcz popiołu 
może dojść w przeciąga 24 godzin do Etropy.

Zniszczone piony w Argentynie.
Nswy Ju k , 13. 4. Argentyńskie ministerstwo 

rolnictwa komanikuje, Ze katastrofa wulkaniczna odbije 
się fatalnie na tegorocznych zbiorach pizenicy.

Usunięcie popiołu i żwiru będzie wymagało nad
ludzkiego wysiłkn. Prawdopodobnie pa zebraniu po
piołów, wyjdą na jaw dalsze trniaośćt w rslaicłwie, 
gdy ziemia jest przepojona kwasami, wakatek czego 
urodzaje zbóż w Argentynie mogą spaść do pozioma, 
którego niespaaób jest przewidzieć.

Doprowadzanie gleby do normalnego stanu po
ciągnie za sobą konieczność zastosowania specjalnych 
nawozów, neutralizujących nadmierną kwasowość.

Ostatnia depesza o zagrożonych urodzajach w Ar
gentynie wywoła niewątpliwie na giełdach świato
wych silny oddźwięk i wpłynąć msże decydujące ut 
ukształtowanie cen zboża nietyiko w A ueryce, ieez na 
całym Zwiecie.

Według danych [rzymskiego instytutu rolniczego, 
ogłoszonych w biuletynie z dnia 7 kwietnia rb„ nad
wyżki zbiorów zboża w Argentynie wyeaaił* w roku 
ubiegłym 49 milj. kwiatali. Jaz wiadomo, Argentyna 
była pierwszym Spichlerzem zboża po Kanadzie i Sta
nach Zjada. A. P.

Dla porównania warto przytoczyć dane, doty
czące państw aaddanijakich. Otóż wszystkie państwa, 
które projekt francuski zaaierzu objąć plsasm fede
racji, wykazały w sumie nadwyżkę 22 mlljonów 
kwintali. Nadwyżka Ktntdy wynosiła 54 milj. kwintali.

szkadza mu w odzyskaniu dziecka. Jednakże policji 
nie chce zaprzestać poszukiwań, W rezultacie dziecko 
dotychczas nie jest odnalezione, zaś pani Liadbergh 
jest bardzo chsra i znajduje aię w prywatnej lecznicy 
w Nowym Yorku i jej stin nerwowy badzi poważie 
obawy __________________________________

inwalidki ociemniali w Polsce.
Wedlag opricowinej ostitaio statystyki, licibf inwalidów 

wojennych w Polsce, ociemniałych na oba oczy, wynosi 668 
osób, przyczem n 7 min osób ocreśłono kalectwo jako czasowe, 
Z ogólnej liczby ociemniałych 517 inwalidów straciło wzrok 
bezpośrednio skutkiem działań wojennych, 151 zaś w wynika 
następstw uszkodzeń cielesnych w czasie wojny.

Największa ilość inwalidów ociemniałych na oba oczy 
przypada na województwo lwowskie mianowicie 117 osób, W 
woj, krakewskiem jest 103 inwalidów ociemniałych, w poznań- 
skiem 88, w warszawskiem 32, w Warszawie 31. Najmniejsza 
liczba ociemniały inwalidów, bo tylko 3, znajduje się na terenie 
woj. poleskiego.

Ni podstawie ostatniej noweli da ustawy inwalidzkiej, 
ociemniali na oboje oczu inwalidzi otrzymywać bęlą oprócz 
renty dodatek na pielęgnację w wysokości 50 zł. miesięcznie 
oraz dodatek na utrzymanie psa-przewodotika w wysokości 25 zł, 
miesięcznie.

Liczbi inwalidów, ociemniałych na Jedno oko, wynosi na 
terenie całej Polski, według ostatnich obliczeń, 5159 osóo.

poganina. Zobsczywszy młodzień;S, powitał go szczerze.
— Girgoajusz powiadał mt już, że masz aela 

chętny zam ar ooznsć graitownie zasady chrześcijań
skiej relgji. Chętnie podzielę aię z tobą wazyatkiem,
ce umiem.

*_ Ceyżbjr nauka cbrześcijińika tak była obszerną 
i trudną, iż jej naaret kapłan w zapełnoś :i nie posia
da? zdziwił się młodzieniec.

— Bynajmniej I Nauki Ewsagelji są blrdze przy
stępne, każdy pojąć je może. Pomiar» to zawirta w 
nich myśl głęboka, trceśa niewyczerpana. Myśliciele 
wszyatrich wieków całe góry skarbów wydobywać 
będą z tej kopalni wiedzy, moralności, ntdprzyrodro- 
nej mądrości, a nigiy do daa nie dobiorą aię. 
Chrześstjsńitwo rozrasta się, trwać t* będzie tyaiące 
lat. Wszystkim narodom, jakikolwiek bęisie «topień 
«światy, będzie aławo Boże niewyiychająeem źródłem 
prawdy, szczęści! i błogosławieństwa. Mówił mi 
także Gorgonjasz, że jesteś wielkim csciciełem Ary 
stotelesa. 1 ja go uważam za najwiękizege filozof! 
ubiegłych czasów.

— Siowi twoje, biakapie, cieszą mnie i dziwią. 
Dotąd byłem przekoaanym, że chrzelcijaaom nie wol
no bsdać w rzeczach religji.

— Otóż zaewa jedeu z tyaiącznych zarzutów, 
jakie nam niesłuszni* erynią. O watem, przeciwnie, 
chrześcijanie wielce ceuią owoce pracy rzateleych 
myślicieli i badaczy, bo wazyatke dobre pochodzi od 
Ojca światłości. Aryitotelea zrozumiał, jak śmieszną 
jest cześć bogów. Nauczał, że nieskończoną, a jedaą 
być musi boska Istata, żc niaśmiertaiaą jest dana,

Baczność!
Od dziś  przyjmują listowi w domu abonament

„ D R  W Ę  C Y “
na miesiąc m a j .

Zabiegi p. Kiihna w Paryżu
o drugą transzą pożyczki kolejowej.

Warszawa, 11. 4. W aobatę wyjechał de Paryża 
min. Kühl. Urzędowe mówi s'ą, że wyjechał «a na 
kilkudniowy odpoczynek. Da Paryża w poniedziałek 
przybył również min. Zaleski, który stam tąl wyjeżdża 
do Genewy.

Pebyt min. Kühne* p»zostaje w związku z roko
waniami pożyczkowemi w« Fraacji. Jak wiadomo, 
misja wicepremjera Zawadzkiego w sprawie wcześniej
szego wypłacenia dtagiej traaizy nożyczki kolejowej 
na bndowę magistrali »węgl »wej Gdynia—Śląsk oraz 
zabiegi stałego delegata rządu do spraw finansowych 
w Paryża, te  a. Targowskiego, ule p i wiodły aię. Przed 
wyberami francaakiemi (dema mowy o udzieleniu 
jakiejkolwiek pożyczki ze strony rządu.

W tym stanie rzeczy wypłata drugiej transzy po
życzkowej stanęła aa martwym punkcie. Transza ta 
miała wynosić 300 mil. fr. Na mocy umowy, zawartej 
z towarzystwem francasko*polskiem, transza ta powinna 
być wypłacona przad 1 mija rb„ ,»  ile pozwolą na 
to warunki rynku pieniężnego francuskiego". Otóż 
finansiści friacuscy zasłaniają aię opioją, że warunki 
obecnie nie sprzyjaj« emisji drugiej obligacji pożyczk.

Zadanie» min. Kühat jest przekonać francuską 
fiuausjerę, że jest inaczej.

200 mli. franków na budową linji GJynia-Sląsk
Wsrszawi, 14. 4. Donoszą, jakoby dalsza transza 

pożyczki kolejowej na budowę linji k»lejowej G. 
S ląsz-G iyaia  w sumie 200 miljonów franirów została 
pomyślnie załatwiona. Banki francuskie mają wyaay- 
gnewać tę sumę na dalszą rozbudowę linji kola jo woj.

Stamirowski wiceprezesem P, B, B.
Warszawa, 13 4. Na podstawie § 72 statafu 

Państwowego Banka Rsinego minister skarbu, w po- 
roznmieaiu z min. refirm rolnych, p»wołał dnia 12. 
bm. dotychczasowego podsekretarz! staau w preeydjam 
Rady Min, p. Stamirowskfego. nu członka rady nad
zorcza j teg» banka. Dnia 13 bm. p. min. ref »rai 
rolnych mianował p. Staasirowskiego wice-prezeaem 
P. B. R , powierzając ma jednocztśaie pełnienie oba- 
wiązków prezesa Banku Rolaego.

Banki nie wypłacą dywidendy za rok ubiegły.
Warsiiwa. W związku zezmuitjazsnemi «biotami 

bankowcmi w roku ubiegłym, 7 banków polskich 
postauowił* nie wyyłscać za rok ubiegły dywidendy.

Postanowienie te powzięły następujące banki* 
1. baak handlowy w Warszawie, 2 Bask Z aiązka 
Spółek Zarobkowych, 3. Biak Dyskontowy warszaw
ski, 4, Powszechny Bank Związkowy, 5. Bank Zacho
dni 6 Pa wszech ay Bsnk Kredytowy, 7. Akcyjay Bank 
Hipoteczny we Lwowie.

W związkn z tą decyzją banków w niektórych 
kołach rozenty się pogłoski, jakoby krok ten banki 
powzięły pod wpływem nacisku czynników eficjslaych 
i za wspólatm p»rozumieai*«. Jak się d»wi«dujemy 
z najbardziej autorytatywnych lal, na banki te ni« 
wywierana najmniejszego naciakn w tym kierunku, jak 
również decyzje te zostały powzięte znptłiie samo
dzielnie, bez żadnego uprzedniego psr»zuraieaiat

sromotną zbrodaia, wzniosłą caots, wspaniałe o  wszy
stko, co prawdziwem i debrem i wiele iaaych rzeczy, 
objawionych nam przez Jezusa. Z tej przyczyny m siaa 
uzaawać Arystoteless, S »kratęae i Platona ehrteśćija- 
nami, o ile nimi być mogli. Dzisiejai xaś filozafowie 
pogańscy śmiesznymi się stali, bo wazystkie ich ba
dania, wymierzone przeciw chrześcijaństwu, prowadzą 
w końcu do nihilizmu albo scateaizmn.

A «tym rozwijał przed nim nauką o zmartwych
wstaniu dat. Aleksander głową kiwał, a w oczach 
wyczytać było mężna, że prawdy chrzcścijeńtkie 
przyjmował z pedobaem niedowierzaniem, jak oni 
ziomkowie jtgo, mówiący Pawiowi św.: „Będzie* 
cię drugi raz o tern słuchić".

Eiymai zaś z natężoną słuchał uwagą, odzywając 
się raz poraź z uniesieniem:

— Wzniosła nauka. — Och — gdybym ja doitą* 
pić mógł łiski tej wielkiej i zostać cnrzeicijiniaem I

Aleksander obnrzat się na obłudę ogrodniku. 
Z własnych nst jego słysztł, jską nienawiścią patat 
de chrzcśdjan. Dziwiło tylko młodzieńca, że bisknp 
nie poznaw<t s ą na chytrym ebtadnikn.

— Gdy bisknp zaczął wykładać nlukę o grze
chu pierwszego człowieka i jego sknUach, we- 
stło tpiesenie dwóch mężczyzn do atrinm. Je
dnego z nich, szambtiana ceasnkiego. Pietra, 
znał jaź Aleksander. Pietr głową akiaął na 
pewitaaie i stanął przy drzwiach, nic chcąc przeszka
dzać naucztjącemn biskupowi. Towirzysz« Piotra, 
widocznie snskoaitego także chrztieijaaina, ni« znal 
Greczyn. _  (C. d. a.)



W I A D O M O Ś C I .
N o t e i i i s t o ,  dnie 15 kwietaia 1932 u

MfcltmUrzyk, 15 kwietnia, Piątek, Anastazego m.
16 kwietnia, Sobota, Marceljana i Lamberta m.
17 kwietni*, Niedziela, 3 po Wielk,

Zachód słońca g, 4 — 39 m. Zachód słońca g, 18 — 32 m. 
Wfschód księżyca g, 12 — 56 m* Zachód księżyca g, 3 — 33 ra,

Z miasta i powiatu.
Ur:czy«te otwarcie II kuria 

Palik. Czerw. Krzyża.
Nowemiftgto. Uroczyste otwarcie Il-iego kursu dla 

sióstr pogotowia sanitarnego Polsk, Czerw. Krzyża odbędzie się 
w piątek, dnia 15. 4. rb, o godz. 17,30 (pół szóstej) w Starostwie 
a* sali sejmiku powiatowego.

Miejscowy zarząd Pelsk, Czerw. Krzyża prori o punktnalne 
przybycie wszystkich kandydatek,

•Za zarząd: JBanaszak, sekretarz.

W sprawie zeznań do podatku docłtod.
NowemUsto. Tow. Samodzielnych Kapców przypomina 

swym członkom, że składanie zeznań do podatkn dochod. należy 
uskutecznić najdalej do 31 kwietnia rb. w Urzędzie Skarbowym.

Z posiedzeaia Rady miejskiej. — Zahenle 
opłat na targowisku. — Uchwalenie nowych 

opłat administracyjnych.
Nowemiasto. W uh, poniedziałek o godz. 7 wlecz, odbyło 

się posiedzenie Rady Miejskiej pod przowod. p. mec. Domagały 
ptty  adziale 14 radnych oraz członków Magistratu pp, Ewer- 
towskiego i Grabowskiego z zast. barm p, Nowaczykiem na 
czele. Po podania porządku obrad i przyjęcia ostatniego 
protokóle z nadiw, posiedzenia Rada przystąpiła do obrad.

Na wniosek Starostwa i Magistratu Rada po krótkiej dys^asji 
«chwaliła obniżyć częściowo dotychczasowe stawki taryfy opłat 
za spęd zwierząt na targi wzgl, jarmarki i to ; za świnie wagi 
ponad 1 ctr. z 1 zł na 80 gr., za prosięta od 1 szt. z 25 gr. na 
20 gr., za konia z L50 na 1 zł i za krowę z 1 zł na 75 gr. 
inne stawki niezmienione będą nadal obowiątywtć.

Następnie w myśl podanej przez Starostwo nowe] taryfy 
kominiarskiej Rada uchwaliła tę taryfę bez zmian, jednak z tym 
dodatkiem, że nie należy pobierać opłat za kominy nieczynne. 
Stawki w}tyczne dla taryf komin, dla miasta i gmin wiejsk. 
ponad 300 mieszkańców wynoszą :

1, Za wyczyszczenie l*go przewodu komin, (ruskiej rnry) 
budynku part. 10 gr,, za dalsze piątro 5 gr.

2, Za wyczyszczeuie komina pnącego lub szerokiego 18 gr,, 
(sztygara lub komina staroniemiecka) budynku part. 9 gr.

3, Za wyczyszczenie komina aloo przewodu kom (ruskiej 
rury) w zakładach przemysł, podwójną taksę od powyższych.

4, Zt wyczyszczenie komina albo przewodu kom, od centr. 
ogrzewania budynku part. 36 gr., za każde dalsze piętro 18 gr.

5, Poddasze liczy się jako piętro, gdy się w aiem palenisko 
znajduje k b  gdy od podstawy do korony komina wysokość 
wynosi 3 mtr,

6, Piwnicę liczy się za piętro, jeżeli kominy są tam założone.
7, Zt wyczyszczenie kanału, kominka, gardła, nagłówka, 

nasady, pobocznej rury lub ozdoby komina 5 gr.
8 Za wypalenie komina lub przewodu kom. (ruskiej rury) 

za godzinę i za każdego robotnika 65 gr.
W dalszym punkcie porządku obrad uchwalono z popriwk mi 

po ostrzejszej krytyce ze strony przedstawicieli rzeźników nowy 
regulamin i statut, dotyczący uboju dla tut. rzeźni.

Przy uchwaleniu opłat admin. za czynności Magistratu część 
Rady stała na simowisku, aby w obecnem ciężkiem położeniu nie 
podwyższać opłat, a tem mniej nie nakładać nowych. Jednak dla 
utrzymania budżetu uchwalono większą część z podanych przez 
Magistrat opłat i skreślono tylko opłaty sa wnioski, reklamacje 
podatku i szkolne. Uchwalono zatem opłaty: za zezwolenie na 
noszenie broni (przez 1 rok) 1 zł, za kartę rowerową (przez 
2 lati) 1 zł, za nwieizytelnienie podpisów krótkiej treści 1 zł 
długiej treści 2 zł za poświadczenie: pobytu 1 zł. na ulgi w 
opłatach wszechnicy 1 zł, na powzdanie nieruchomości 3 zL za 
poświadczenie różnej treści 50 gr., za wywiad z ksiąg ludności 
2 zł, za wnioski o przepustki graniczne 2 zł, za przepustki gran. 
™cdiCH,?Yobk^ h 50 świadectwo pochodzenia zwierząt 
20 gr. Wolni od tych opłat są gminno-ubodzy.

Statut dla dokszt. szkoły zawodowej, który wysunęła Rada 
szkolna, spotkał się ze strony R, M. ze słuszną krytyką, a mia* 
aowicie porigraf, zaorowadzający przymus szkolny dla młodzieży 
obojga płci do łat 18 i obowiązek dostarczenia przez tę młodzież 
wszettich materj.lów szkolnych. Aż dotąd nczuiowie kspowali 
iylko ołówki i zeszyty, z»ś książki i inne Przybory dostarcz*}, 
szkoli. Ustęp ten zmieniono o tyle, te tylko nboizy nczniowie 
otrzymywać będą msterjaly szkolne. Pontem znilazł się te* 
zapełme nowy i bodij Jeszcze nigdzie aiepriktykowiny „ara- 
grif, dający  kler. szkoły dofcsztaltająeej możność roz
strzygnięcia, do jakiego stowarzyszenia uczeń może nale- 
iec. jSa to podniosły się Ilezne głosy sprzeciw a. Więk
szość te* radnych wypowiedzi.}* się w dyskusji przeciw tema, że 
uczniom nie mleży odbierać wolności, do Jakiego towarzystwa 
chcą mlezeć Wniosek p. dyr. Borka o skreśleite tego asiępn 
został przyjęty przeciwko 5 głosom sanatorów. Stąd ja* widoczne 
do czego ten projekt zmierza! i jakie miał ukryte cele Poz*: 
tem załatwiono jeszcze kilka drobniejszych wniosków.
4 ^*..w?lnjch WBiosk*ch p. Jabłoński wniósł« zwołanie Komi
tetu 3 Maja oraz postaranie się na ten dzień koncesji dla dziec 
żawcy parko miejskiego, p. Zalewski o uzapelnienie komisji 
budowlanej dodatkowym członkiem, którym wybrano p. Jabłoń
skiego; p. Kłosowski w sprawie bezrobocia, p. Ladwicki w spra- 
wi* ”£lc>i P°f Kamionkę, o. Świniarski w spr.wie ściągnięci* 
poditku loaal. od p. Bnrmistrza i przedzieriawienie kieska Po

SSkSSil O g o d T ? S  0br,d P- Pr« wodaI“ W  p o c e n i e

Walne zebranie R*dy Okręgowej S. M. P.
N owem iasto. W ab. niedzielę o godz. 3 po poł. odbvlo 

się w małej salce Hotelu Polskiego W ilie zebranie R.dy O krę- 
gowej S. M. P, okręgu Nowemiasto. Zebranie zagaił patron Ra- 
*?’ ^5; ^ ^ * P e’ 7 itłj*c °becaycb: Wiel. duchowieństwo, przed
stawicieli władz członków R.dy Okręg, oraz delegatów poszcze
gólnych placówek, Po podiniu porządkn obrad i wyborze na 
marszałka Ks. Radcę, cdczytania protokółu z ostatniego zebrania 
przystąpiono do sprawozdań zarządu 1 to: sekr, p. Ochockiego 
zTylic, skarb. p. Ladwickiego Boi. * Nawegomiasta, naci, p 
Maliszewskiego Ang. 1 instr. w zastęp, p. Ladwickiego Fr.

Ze sprawozdań wynika, że placówki tnt.J Oaręgu mimo 
trudnych czasów osiągnęły dobry wynik. W rokn spr.wozd. 
dzięki pomocy duchowieństwa i ofiarnego obywatelstwa Zaizad 
zdołał założyć 7 nowych placówek: w Marzęcicach, Mikołajkach. 
Krotoszynach, Trzcinie, Zajączkowie, Sugajenka i w Gwiźdiin.ch 
t  kMŻ D0k2 5  . Obecnie poalada na twym terenie 25 placówek 
S. M. P., skupiających razem przeszło 650 dth. Do placówek 
wysłano w ub. r. 5 okólników. KorespondencyJ otrzymano 216, 
wysłano zaś 328. Urządzono liczne wizytacle O krew

Z f f l *  K o ro n .c ,7 o jt-  ś w ^ L c Y o t l «misyjne, • także brał odział w śnę tich  nirodowych, Objawem 
p°cie*i»jącym jest również prac* przysp. rola. ob. r. W niektó* 
jjfch placówkach uzyskano kilka nagród. Omawiana również

pracę P. W. i W. F. Obrót kasowy w ub, r. wynosił w do
chodach 424 zł, zaś w rozchodach 382,55 zł. W imieniu komisji 
rew. p. B. Gęstwicki z Nawegomiasta wniósł o udzielenie za
rządowi absołutorjum, co też jednogłośnie nastąpiło. W dyskusji 
zabierali g łos: Ks. ks. Komiowski, Masłowski, Dr. Komassa, 
por. Czerwiński i inni. Uchwalano, iż zaległe składki przez 
członków okręgu lub też zalegające placówki muszą być 
okręgowi wpłacone i to 3 gr. do Związku i 2 gr, do okręgu, 
Poruszono też sprawy P. W, 1 W. F.

Po sprawozdaniach i dyskusji ks. Radca, dziękując staremu 
zarządowi oraz członkom za tak owocną pracę dla S. M. P,, 
prosił o wybór nowego zarządu, do którego weszli: Ks, Mań
kowski z Nowegomiasti jako prezes, p. Boa. Gęstwicki wice
prezes, Ochocki Jerzy z Tylic (ponownie) sekretarz, Dombrowskl 
Feliks z Nowegomiasta zastępca, Ladwicki Boi (ponownie) 
skarbnik i Maliszewski Ang* z Lubawy (ponownie) naczelnik. 
Z powodu nieobsadzenia stanowiska initrnat. W. F. pozostawio
no zarządowi sprawę tę do dalszego załatwienia, Do Komisji 
rew, wybrinoi ks, dr. Prybę i pp. Ewertowskfego Nik, i Mo- 
reusa, ks. TiePa z Nowegomiasta referentem prasowym.

Następnie omawiano program pracy na rok bież. Okręg 
przewidaje urządzenie jak rok rocznie zawodów obwodowych, 
zlotu, biegu na przełaj i rozgrywek okręgowych. Wniosek 
zastał jednak odesłany zarządowi do dalszego urzędowania.

Po załatwienia różnych spraw organiz. prezes ks. Mańkow
ski zanunął walne zebranie hasłem »Gotów* i odśpiewaniem 
„My chcemy Boga* o godz. 5 i pół po poł.

Przedstawienie «szkolne
Nowemiasto. W ostatniej chwili przypominamy, że w nie

dzielę, 17 bm. o godz, 7 wiecz, nrządza Szkoła Powsz. w hali 
gimnastycznej przedstawienie, połączone z róźnemi popisami. 
Przed oczyma widza prsemną się sztuczki: »Państwo Robinionowe*, 
„Jak Zosia została htrcerfcą*, wiersze inscen, „Powrót Taty* 
i „Piramidy*. A już chyba największą przyjemność sprawią ko
rowód i opera dziecięca.

Aby więc sprawić przyjemność dziatwie szkełuej i okazać jej 
naszą życzliwość oraz dać wyraz uznania nauczycielstwa, które 
celem przysporzenia funduszu na cele szkolne i biedne dzieci 
podjęło się trudu urządzenia tej imprezy, spodziewać się należy 
jik  najliczniejszego udziału Obywatelstwa,

Kino Dźwiękowe Lubawa—Nowemiasto
wyświetla największe polskie arcydzieło filmowe systemu taśmo
wego najnowszej konstrukcji, p t  „Dziesięciu z Pawiana*. Bohaterska 
ta epopea z dziejów walk Narodu 1906 r, osnuta jest na tle oso
bistych wspomnień uczestnika tego czynu, pułk, Jana Jara*Go- 
rzechowskiegc.

W długich, a żmudnych bohaterskich zmaganiach bojowej 
młodzieży niepodległościowej z bezlitosnym ciemiężcą był mo
ment, który, jak błyskawica, rozdarł swym świetlanym blaskiem 
mroczne niebo niewoli. Ech# jego rozległo się nietylko po ca
łej Polsce, wówczas jeszcze rozszarpanej przez pazury najeź
dźców na trzy wiecznie krwawiące połacie, lecz i dale], poza jej 
granicami, Mimy na myśli szaleńczy czyn niensiriszonego bo
jowca, Jura-Gorzechowskiego, który z garstką śmiałków porwał 
się na rzecz wręcz nie do wiary: n* wykradseule z murów Pa
wiaka uwięzionych tam bojowców, skazanych przez siepaczy 
carskich na śmierć. To włtśnie bohaterstwo garstki szaleńców 
zostało dziś po upływie ćwierćwiecza utrwalane na tle wzrusza
jącego dramatu miłosnego, pi zepla tającego swe ml niesłychanie 
zajmującemi intrygami filmową opowieść o „Dziesięciu z Pawia
ka*. O w promienny czyn chwackieh młodzieńców, walczących
0 niepodległość Polski, w$**znje nam i dziś drogę do jej utrzy
mania : nieustraszoną odwagę, młodzieńczy zapał, radosny poryw, 
czyniący cud*. Bliższe szczegóły w inseracie.

Nieszczęśliwy 5wyp^dek.
Lubaw «. Przy zwalania drzewa na tartaku] Bartoszewicz

1 Kubica zdarzył się 13 bm w godz, popoł. nieszczęśliwy wy
padek. Jedna z kłód przygniotła swym ciężarem Bron. Janko
wskiego, liczącego lat 50, a mieszkającego na wybudowaniu, w 
tak nieszczęśliwy sposób, że stracił przytomność. Obecni po
spieszyli mu natychmiast z pomocą. Jankowski odniósł bardzo 
dotkliwe obrażenia na całem ciele, a zwłaszcza na głowie i w 
stanie beznadziejnym odstawiono go do szpitala, gdzie 2ostał 
przez lekarza, a następnie przez kapłana na drogę wieczności 
zaopatrzony. Jankowski jeszcze tego samego duli wieczorem 
zmarł.

Biijka w rodzinie.
L ubaw a. Dn. 12 bm, po poł, ni tle wyprowadzki p. Za

stawnej od swego zięcia, do czego skłoniła ją niezgod*, doszło 
do sprzeczki. Dieci, pomagające matce przy przeprowadzce, stanę
ły po jej stronie, domigsjąc się wydania rzeczy. Doszło do rę 
koczynów, co zwabiło tłum gapiów. Niewiadomo, na czem by 
się to było skończyło, gdyby nie zjawienie się policji, która roz- 
dzieliła wojujące strony 1 dopiero przy jej pomocy mogła się 
odbyć dalsza przeprowadzka,

Lokal klubowy Lubawskiego Kluba Sportowego.
L ubaw a. Zarząd Labawakiego Klaba Sportowego podaje 

do wiadomości swych członków, iż siały lokal klubowy znaj dnie 
się w salce parterowej Hotel* Kopernika. Do użytku członków 
są wyłożone ptima sportowe. Oprócz tego znajduje sle tam era 
pmgpong. * s

Narzucanie się społeczeństwa.
L ubaw a, Po nieudałej konferencji .ośmiu* sanacja tat. by

najmniej nie dala za wygrane i obecnie zamierzeni* jej idą w 
kierunku nadania uroczystości Trzeciego Maj* charakteru prosana- 
cyjnego. Mimo, że jeat znana uchwał* Zw. Towarzystw i Ce 
chów, nie cofają gią przed rozdwojeniem tego święta zbratania 
się narodu polskiego, które nie powinno stanowić okazji do 
pokazywani* sił partyju. i dawać powodu do jakichś zgrzytów. Zw. 
Iow. 1 Cechów, będący wyrazem tut. opinji, uchwalił oroeram 
uroczystości Trzeciego Maja i zamówił na akademję salkę a p. 
Kowalskiego. Sanacji się to nie podobało i zaczęła czynić 
starania o urządzenie swego obchodu. W tym cela udano się 
do p. Kowalskiego, aby zamówić salkę i znów wystrychnąć tym 
razem całe społeczeństwo na dudka Udała się sztuka w dniu 
n 7 iw MfV *  Młodymi, ale starszego Obywatelstwa nie dało się 

k ?Ć‘ i e,Żeli 1 . Strzelec* będą chciały koniecznie od-
rębuie nr^dzać obchód Trzeciego Maja, to chyba na .Górnym 
Sią.ku* (przezwisko hotel* p. Zielińskiego). Tam może sob“  
orkiestra strzelecka trąbić, nikogo to nie będzie razić.

Straszny wypadek. — Jak żywa pochodnia...
• K rotpsiTny-, w  nb- czwartek stało się w mieszkaniu 

państwa Polańskich, komisarza Straży Gran. w Krotoszynach 
ozropae nieszczęście. Bowiem 20-letnia slaźąca, Helena Łózi- 
kówn* gdy chciała około godz. 10 przed poł. w piecu ogień 
rozpalić, dolała do ogni* nafty z bańki, nie wiedząc przyfem, 
że nafta jest zmieszana z benzyną, * *

Wskutek eksplozji bańki ogień ogarnął cały ubiór. Dla 
braku pomocy nieszczęśliwa, jako żywa pochodnia, podbiegła 
pad kran 1 wodą Bgaslła się sama. Sukienki 1 bielizna spaliły 
*lę aa niej doszczętnie, pozostały tylko same rany od popalenia.
Ht f f i , POpłrł#SeL “ 'ein' 1 "  c*łetn cieIe Pierwszej pomocy ■dzieliła p. Ruchtrdow* z Cuchówek i saaitark* staeii 
sanitarnej, następnie przewieziono ją do szpitala powiat 
w Nowemmloście, Istnieje słaba nadziej, utrzymani. Jej przy
plero od dn?^ 4 dZ1 * P°d C l,*'0chowy 1 >est « p. pL o*-

Koiminikat
To warzy itwa Pszczelarzy na Lubawę i okolicę.

Kaaumiknjtaiy członkom Tc w. Pccezcitrzy, że
■adzzsdł jat eskier de «staro sany dla ptzezół.

Cukier może* odebrać w poniedziałek, dala 1$ 
km w Lubawie u p Taiodeteckiego ni. Kopernika z. 
uUzezeaiem dopłaty 6 gr z t 1 kg, jik równi«* ko- 
sztó f ptgtwezp.

Zastępca urzędnika Stanu Cywiineg)
Rożentai. Dekretem Pana Wojewody Pomorskiego z dni* 

22* 111. 1932 r, aostał p. Jtn  Szatkowski I, mistrz ciesielski, z Ro- 
żentala mianowany zastępcą nrzędnika stana cywilnego na obwód 
Rożental.

Z Pomorza.
Wielkie zebranie Stronnictwa Narodowego 

w Kowalewie.
Kowalewo. W niedzielę, dnia 3 bm, odbyło się w Kowa

lewie zebranie informacyj* e Stronnictwa Narodowego. Obszerna 
sala p. Zielkowej wypełniła się po brzegi publicznością.

Zabranie zagaił prezes ks. prób. Pnppel, witając przybyłych 
na zebranie ks, sen. Bolta oraz posłów pp. Sachę i Kamiński ego, 
którym zebrani samorzutnie urządzili owację.

Po słowie wsiępnem ks, proboszcza Psppla zabrał głos p, 
poseł Aleksander Kamińsii- który w godzinnym referacie omówi! 
prace Klubu Narodowego na terenie Sejmu, podnosząc, że wszy 
stkie zabiegi posłów narodowych do naprawy gospodarczej kraju 
zostały snicestwicne przez „sanację*. Prelegent jako rolnik 
szczegółiie uwzględnił sprawy rolnicze.

Jako drugi przemawiał p# poseł red, Sacha. Mówca na wstę
pie zaznaczył, że nie trzeba już dziś nikogo przekonywtć o tem, 
że „sanacja* doprowadziła do zupełnego spustoszenia kraju, je
dnakże, chcąc budować lepszą przyszłość, trzeba głębiej zajrzeć 
w obecne położenie, poznać ogrom zła, gdyż inaczej trsdnoby 
było usunąć jego skutki. Referent popsri swe wywody danemi 
itatystycznemi.

Rzeczowy referat zakończył mówca wezwaniem, by wszyscy 
zebrani w życia pablicznem występowali otwarcie i odważnie, 
by w ten sposób „sanacja* atłyszałi obywatelski głos ogółu, 
który musi ostatecznie odnieść zwycięstwo.

Po referacie p, pos Sachy przemawiał jeszcze ks. sen* 
Feliks Bałt, Czcigoday i usłużony mówca wskazał na spuito 
szeaie moralne, jaki# obecnie ma miejsce 1 wreszcie omówił 
tskźe działalność Naród. Klaba senackiego, dowodząc, że wszy
stkie ustawy, jakie w ostitnim czasie uchwalone zostały, nie 
przyniosą życiu Polski efektywnych korzyści, lecz przeciwnie 
nawet szkedy.

W dyskusji przemawiał p. Al* Mfaeiir, na którego wniosek 
uchwalono rezolucję, wyrażającą uznanie polityce Obozu Naro
dów, Zebrani przyjęli razołacjęibnrią oklasków.

Kronika kościelna
Pelplin. J. E. Nsjprzew, Ks. Biskup Dr Okoniewski zamia

nował Ks, prałata Dr. Roźyńskiego referentem w Kurji Biskupiej.

Z  d a ls z y c h  str
Walka o sztandar Powstańców i Wojaków 

w W/rzyskn.
P fiy  okazji .imienin* grap« w yrz^kich .saaatorów* 

cheiaia porwać sztandar Pow. I Woj. z miestkania 
Prezesa tej organizacji, p. Kościerskiego. 

Wyrzysk. Kapltalae zajście miało miejsce Już przed 
.imieninami , gdy burmistrz zawezwał prezesa Powstańców 
i Wojaków, p, Franciszka Kościerskiego, do siebie i oświadczył 
mii, że prosił przeditawicieli wszystkich towarzystw aa nosie, 
dienie dl* ustalenia programu .uroczystości imieninowych* 
ale on, p. Kośderski, prezes Powstańców 1 y^j.ków , nie mógł 
hyc zaproszony, bo Powstańcy i Wojacy me chcieli przyjąć osła- 
wionego już po całe] Polsce t. zw, statutu grudziądzkiego.

Mało tego! P. burmistrz oświadczy! dalej, te  ma polecenie 
?b? P.ow ,t,n 'y  1 W°i*cy a»e brali adziału w .aro- 

czy*to,sci,cb imieninowych , więc ani w capstrzyku aal w po- 
chodiie ani w nabożeństwie. Ich obecność mogłaby doprow*- 
diić do awaatsr, które chce wywołać miejscowa placówka Po
wstańców prorządowych w cela zdobycia sztandaru.

Po wysłuchmin tego wysoce charakterystycznego oświad- 
czenia p bnrmistrza prezes Powstańców 1 Wojaków oznajmił 

fhwTo5 ;  Pow*ł*nc6w i Wojaków już z góry powzięło decy- 
«by nikt z członków me brał ndziała w galówce 19 marca, 

wobec czego powodu do awantur nie będzie.
T*kby się jednak tylko wydawało! Dnia 19 marca, po na- 

bożenstwie, gdy p. Kościerskiego w domu nie było, przyszła 
przed jego dom gromadka znanych na tutejszym gruncie łobnzów, 
których za kieliszek wódki i parę złotych można zawsze mleć 
na usługi 1 zażądała od p Kościetskiej wydani* sztandara. 
J W * "  postój.Kościerskiej 1 jej groioa, że użyje w obro
nie stojącego na kuchni nkropu, otrzeźwił, bnńcznczaych zrazu 
napastników. To też postali jeszcze chwilę przed domem pa, 
Kościarskich i wreszcie poszli... na wódkę PP

Tak się zakończyły .imieninowe* zalecanki .sanacyjnych* 
szumowin wyrzyskich do pięknego sztandaru Powat. i Wojaków •

Najście bandytów na plebanję w Brzezinach 
na Siąskn.

K.S. prób. Brandys, znany d-ca g r a p y  powstańców
n?b f,tAłwk| odP«d.ził bandytów, którzy jaż obezwładnili stróża i przecięli draty telefoniczne.

■ rn h ^ łi°W*CD F  *)?ł- po P6in°cy dokonano napada na
* Brzezuufb Śląskich, Dwaj bandyci obezwładnili 

najprzód stróża, a następnie skierowali się ku plebanji, przecina
jąc poprzednio przewody telefoniczne. K
wvir^.Sł‘\ dZ prot?osz:z Brandys, usłyszawszy podejrzany hałas. 
I lc lfh 1 fc°!kn0 l  zobtezyłpodejrzanych osobników, skradł - 
t f t  s‘ę w. kl«onkn domn i wystrzelił dwukrotnie z dubeltów, 
ki. Wobec tego bsndyci zbiegli.
, Pfob.szcz wraz z wikarym wybiegli za nimi, lecz znaleźli
Low*t.ńr!sąZ' f  Ksl,dz Brładys iMt b dowódcą grapypowstańców i b. kapelanem bytomskiego pułku strzelców. 8 H

Ciankiewieżowa atanle przed sądem w mijs.
® r łków. Rozprawa przeciwko CiunklewtczoweJ odbędzie 

s ę w maja w sądzie krakowskim. Miterjał śledczy przedstawi* 
aię imponująco, gdyż obejmnje okoła 600 arkuszy bitego pism*

0 D  R E D A K C J I .
.ki M,ne’ T*kel' F łr** P®«hodią z języka chaldef-akugo, używanego w starożytnej Bsbtlonji.
nnehcioow8 PlS? /  św* M,ae oz“ « «  l« te#przeliczony, Teket zwalony — Farę* znaleziony zbyt Ukklaa.
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Lubaw«. W czwartek, dc, 7 bm, odbył* się w sili konfe
rencyjnej Pińsiw. Sernic. Naucz. w Lubawie konferencja, zwołani 
przez p, Inż. Gołąba. Na konferencji byli obecni: p. leź. Gołąb, 
pp, nauczyciele Grabowski, Konkowski i Łnkasik z jednej strony 
i pp, Zapolski, Matnszewski, Maliszewski i Błaszkowski z drogiej 
strony. Zebranie to miało na cela nakłanianie T wa Powstańców 
i Wojaków do zgody ze Strzelcem.

Zgoda, to rzecz piękna i wzniosła, ale niech panowie pozwo
lą, by dyktnjącymi warankf, na mocy których można osiągnąć 
zgodą i zsofanie, byli ci, którzy nie byli inicjator«»i obecnego 
krytycznego siana nieufności i niezgody na gruncie Itbawskim.

Gdy cofnitny się o kilka lat wstecz — do czasów, kiedy to 
witaliśmy braci naszych z innych dzielnic i w zmfaaiu oddawa
liśmy im władzę w urzędach i szkołach, kiedy to o nas nie było 
.Strzelca* na lekarstwo, kiedy Jeszcze nie było dwuch kategoryj 
obywateli, kiedy to dnch wzajemnej nieufności w społeczeństwie 
naszem nie miał miejsca i kiedy jeszcze Sokół, Powstańcy i Wo
jacy i S. M. P. zgodnie tworzyli szeregi Przysposobienia Woj- 
akowego Polskiego, — było n nas inaczej. Jedna wielka siła 
zespajała nas wszystkich dla wielkiej idei — i ta siła zewie się 
.zaufanie* .

Panie Inżynierze ! Czy mofna dziś mówić o zaufaniu  ? 
Przecież zaprosił P. Iaiynier sim zam iast z s riad u  ty lko lu 
źnych ładzi, a nawiasem mówiąc, mocno .zależnych*, a nawet 
i byłych członków Tow, Powst. i Woj, na konferencję. Wynika z te« 
go, jakoby przewodniczyła Pann Inżynierowi myśl, by wprowa
dzić do braci wojackiej ferment, rozbić jej spójność i na starej, 
a niezbyt pięknej zasadzie, zrodzonej z nieboszczki Anstrji: ,Di* 
vlde ct im pera*, zbierać plony jedneści, zapriszanie pojedyn
czych członków towarzystwa z pominięciem jego z§T2ąću do dy
skusji nad sprawami danego towarzystwa jest, według mego zda
nia uiegoduem  człowieka o wyźssem w ykształceniu, jest 
pazbaw ione czynnika zaufan ia  i je s t naw et niem oralne. 
Przecież jest to podkopywanie autorytet» władz organizacyjnych 
i nie może doprowadzić" do pojednania, lecz do większej roz
bieżności.

Nie negując Pann Inżynierowi Jego dobrej woli, stwierdzić 
jednak muszą z całą stanowczością, fe złą obrał do tego celu 
drogę. Dążenie do zgody przynieść tylko wtedy może owoce 
pozytywne, gdy wyelimincje sit działanie konspiracyjne, a 
«szanuje się nasze zasady i poglądy, oparte na kulturze zachodu.

Czy postępowanie takie może wpłynąć na pacyfikację um y
słów? zwłaszcza, że dzieje się to w czasie, kiedy Niemcy głośno 
mówią o wkroczeniu w granice Rzeczypospolitej ?! Czy obecnie 
nie należałoby uszanować i wzmocnić naszych Powstańców i Wo
jaków, którzy czynem dowiedli swej potęgi oręża, dneha i miło
ści Ojczyzny?! Organizacja ta, zasłużona w tworzenia i w obro
nie granic Rzeczypospolitej, nie jest zdana tylko na łaskę bytu, 
ale przynależy jej się uznanie, szacunek i silne poparcie morfinę 
wszystkich obywateli.

A więc nie tędy drega, Panie Inżynierze, trzeb* inaczej robić!
Rcszciak, prezes Tow, Powstańców i Wojaków w Lubawie,

Rozporządzenie Prezydenta 
o małżeństwach oficerów.

Wanząw*. Ogłoszono rozporządzenie Prezydenta 
Rzeczypospolitej o małżeństw«h cf cerów. Oficero
wie mnszą nzyikiś pozwolenie na zawarcie mał 
tfńsiwa.

Do otrzymania zezwolenia wymagane jeii: wiek 
24 łat, poaiadanie stopnia oficerskiego przes 5 łat. 

Dle podpsrnctnika i kapitana zabezpieczony dechćd, 
sięgający rasem z  pobieraną ptnają eonajmniej pobo
rów majora na stanowiska dowódcy batałjonn. Nie
poszlakowana opinja narzeczonej, odpowiedni poziem 
umysłowy i towarzyski narzeczonej.

Dowódca po Otrzymania raportn ogłasza korpa- 
sowi oficerskiemu na odprawie preśbę cf.cera i tą  la 
zgłossenia do swojtj wyłącznej wiadomeici ewea- 
tnalaycb zaatrzetań przeciwko małżeóitwn.

W ciągn trzech miesięcy dowódca akłidl raport 
przełeżoncmn, nprawnioncmn do ndziełania zezwoleń 
z wnioskiem przychylnym albo odmeweym, nalttyde 
uzasadnionym. Od decyzji przcłotonego niema 
odwołanie.

Wyrok śmierci
na Szterna ł Wasiljewa w Moskwie. Skazańcom 

nie przysługuje prawo apelacji.
P  Moskwa, 6. 4. Dziś o świcie, po krótkiej nara
dzie sąd wydał wyrek na sprawców zamacha na 
radcę ambasady niemieckiej w Moskwie, von Twar- 
dowsky'cgo. Joda Sztern i Sirgjmz Waailjew zostali 
skazani na karę śmierci przez rozstrzeli nie. Zgodnie 
z prawami sewieckitmi nie przysłsgaje im prawo 
ip tlic ji do wytizcj instancji. Wyrek b jł wydany na 
podstawie paragrafów 4, 5 i 6 kodeks« federacji
aowieekieb.

Ogłoszenie wyrokn zaskoczyło Moikwę, g ly t 
oficjalne komunikaty zapowiadały, te  proces potrwa 
jeszcze 7 do 10 dni. Nalały przjpnszczal, te  rząd 
sowiecki ze względów politycznych przyśpieszył całą 
proccdnrę tądową. Na nwagę zaałngsje szczegół, te  
sędziowie naradzali się zaledwie kilka minet, a sen
tencję wyrokn »«komunikowano natychmiast tegia- 
ficznie wszystkim dziennikom sowieckim.

Centralnemu komitatowi wykonawcza ma przysłn- 
gnje prawo ułaskawienia eskartcnycb, wątpić jednak 
naleły, by tak się słało. W jiek/wywarł wielkie wra
żenie w kołach sowieckiej młodzieży akademickiej, 
gdyż obaj skazańcy byli studentami.

Ceny nasion w Toruniu
dnia 11.4. 1932 r.

W złotych za 100 kg.
Koniczyna czerw. 
Koniczyna biała 
Koniczyna szwedzka 
Koniczyna żółta 
Koniczyna żółta w łusk. 
Inkarnatka 
Tymotka 
Wyczka zimowa 
Bobik
Łubin niebieski 

. żółty 
Gorczyca 
Rzepik
Siemię lniane 
Konopie 
Mak niebieski 

> biały 
Tatarka 
Proso
Groch Wiktorja 
Groch polny 
Przelot

240.00— 290,00
400.00— 575,00
180.00— 200,00 
180,00—2C0,00
90.00- 100,00
85.00- ------
24.00-
35.00-
24.00-
12.00- 
16.00-  
30!00-
35.00—
35;00— 40,00
50.00— 60,00
80.00— 110,00
70.00— 80,00
20.00—  22,00
20.00— 23.00
25.00— 27,00
24.00— 27.00 

SCO,00—320,00

95.00
26.00
45.00
26.00
14.00
18.00
32.00
38.00

Giełda warszawska
Nowy Jork 

kabel
Nowy Jork 

czeki 
Londyn 
Paryż 
Szwajcarja 
Holandja

z dnia 13. 4. 1932 r. kup.

8J87

8.882
33.56
35.06
173.12
360.30

Giełda zbożowa w Poznaniu,

Zyt# mew*
Pssc Kica 
Jęczmień browarowy 
Dwie«
Mąka żytnia 
Mąka pszenna 65 proc« 
Otręby żytnie 
Otręby pszenne

Notowania oficjalne z dnia 13. 4« 
Płacono w złotych za 100 kg.

25 75—26.00 
27.C0—27.25 
24.25—25.25 
20.75—21.25
39.00— 40.00
40.50— 42.50
16.50— 17.C0
15.00— 16.C0

W środę, dnia 13 bm, o godz. 9 tej wlecz, 
zmarł z powoda nieszczęśliwego wypadku, opa
trzony Sakramentami św., mój najukochańszy 
mąż, nasz nigdy niezapomniany ojciec

Bronisław Jankowski
w 50 roku życia.

O czem donosi wszystkim Krewnym i Zna
jomym w ciężkim smutku pogrążona

ŻONA i CÓRECZKI.
Lubawa wybud., w kwietniu 1932 r.
EksporUcja zwłok odbędzie się w ponie

działek, dnia 18 bm. o godz. pół do 9 z rana 
z domu żałoby do kościoła farnego, następnie 
pogrzeb.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Sprzedam
noty do fortepianu (Klavier
schule),
Kto ? wskaże eksp. „Drwęcy“ 

w Nowemmieście.

50 mtr.
bukszpanu

(Buchsbaum) sprzed.m tanio. 
HERMANN W ERNER,

Ogłoszenie.
Konsumentom gaiu, którzy zalegają z zapłatą rachunków 

Gazowni Miejskiej, podaje eię do wiadomości, że wszelkie rachun
ki tak za miesiąc marzec jak poprzednie miesiące winny być 
uregulowane najpóźniej do dnia 20 bm. Po tym dniu niezależnie 
cd ściągnięcia pretensyj w drodze sądowej bezwzględnie odebrane 
zostaną gazomierze, które zainstaluje się ponownie dopiero po 
złożeniu kaucji.

W myśl pouczenia, zawartego na każdym rachunku, nale
ży tość za dostarczony gaz płatna jest do dnia 5 następnego mie
siąca: (np. należytcść za gaz, dostarczony w kwietniu, zapłacona 
być musi do dnia 5-go maja), a na wypadek dostarczenia ra
chunku po tym dniu natychmiast przy okazaniu. Magistrat 
w przyszłości bezwzględnie będzie domagał się zachowania tego 
terminu i z dniem 6-tym każdego miesiąca przystąpi do zdejmo
wania gazomierzy u dłużników.

Lidzbark, dnia 14 kwietnia 1932 r.

M agistrat
( - )  M. ROCHON.

Piwo Okocimskie jasne
Okocimskie Salwator

i Okocimskie Porter
w butelkach poleca

J W a ś n i e w s k i ,  L i d z b a r k .

Podajemy do wiadomości 
neści, że nasze kancelarje 
k w i e t n i a  rb. czynne są 
od godziny 8 do 3-clei.

D o m a g a ł a  L e n i k
adwokat i not. adwokat i not.

Weksel
__ __  na 500 zł z akceptem Włady-

W. Bałówki, pow. L ubaw a^ław a Świniarskiego z Wąpier
gka, a wystawiony przez Jana 
Wiecierzyckiego z Kotów i pod
pisany przezemnie z dniem dzi
siejszym unieważniam.

WŁAD. MIECZNIK O WSKI, 
WĄPIERSK.

S un Publlcz- 
od dnia 15-go 
bez przemy

P r u s k i
adwokat,

Gospodarstwo
55 morgowe ziemi pszannej, po
łożone w Gwiździnach, bez in
wentarza sprzedam lub wydzier
żawię od zaraz. Cena podług 
ugody.

WANDA ZAKRZEWSKA, 
BRATJAN.

Zgubiłam
książkę udziałową, którą unie 
waźniam. ”

|WŁAD. KOMOSIŃSKA, j
Zwiniarz, |

Poszukuję od zaraz uczciwej
służącej

Kto ? wskaże eksp. „Drwęcy* 
Nowemiasto,

K Ą C j I K E R A D J O W  Y.
Audycje Polskiego Rad ja w Warn*« ario.
Sobota, 16 bm. 12 10 Pormek szkolny ze Lwowa. 22.4c~ 

13.35 Płyty gr. 14.45 Koncert lekkiej rauzjki żydowskiej. 15.30 
Wiidomośct wojskowe dla wszystkich. 15.40 Przegląd wydawn. 
perj. 16.00 Komun. Centr. Biura Hydr, dl* żeglugi i ryb. 16.10 
Odczyt dla malarz, pt. „Bolesław Prus*, 16 30 Płyty gr. 17.10 
Rola Wilna w gospodarczej odbi dowie państwa, wygł. gen. Że
ligowski (tr, z Wilna). 17 35 „Instrumenty i głos ludzki w m«- 
zyce*. 18 05 Słuchowisko dla dzieci pt. „Jak Robinson Kruzoe 
pierwszy raz spróbował morza* p, g. Defoe (tr. ze Lwowa). 18 30 
Koncert orkiestry jazzbandowej. 1915 Skrzynka poczt. rolo. 
19.30 Wiadomości sport. 19,35 Płyty gr. 19 45 Prasowy Dzien. 
Radj. 20.15 Muzyka lekka ork. P. R. 21.55 Feljeton pt. „Od 
Belgradu do jugosłowiańskiej Madery*. 22 10 Utwory Chopina 
w wyk. Boi. Kona, laureata II Międzynar, Konkursu im. Cho
pina. 22.50 Muzyka taneczna.

Niedziela, 17 bm. 10.00 Transmisja mboźeństw*. 12.15  ̂
Poranek symfon. z Filbarm. Wars?, W programie utwory Czajkow
skiego. 1400 g Walczmy z chwastami*. 14.20 Ork. Repr, PoL 
Państw, 14 40 „Co słychać i © czem wiedzieć trzeba*, 15,00 Ork. 

j Repr. Pel. Państw. 15 55 Program dla młodzieży: 1. „Co się

I dzieje na świecie*, 2. Feljeton pt. „Zwycięzcy żywiołu*. 162Ć 
Płyty gf* 16.40 ,Ó kuracji bez wyjazdu*. 16 55 Płyty gr. 17.15 

| «Polski Louvre i Polski Wersal* (tr. ze Lwowa,) 17,30 „Wiado
mości przyjemne i pożyteczne*, 17.45 Koncert popoł, wyk. 
erk, P. R. 19.25 Płyty gr. 19.45 Słuchowisko p, g. Al. Fredry 
„Jestem zabójcą*. 20,15 Koncert trk. P, R. 21 55 Kwadrans lit* 
Nowela Nałkowskiej p. t. Pour prendie ccnge\ 22,10 Koncert 
pieśni Moniuszki. 23.00 Muzyka taneczna.

Poniedziałek, 18 bm. 12.10, 13.35 i 14.45 Płyty gr, 
15,25 Odczyt maturalny p, t, „Komisja Edukacyjna Narodowa*. 
15 45 Komun. Cectr. Biura Hydr. dl* żeglugi i rybaków. 15.50 
Odczyt maturalny „Orzeszkowa*. 16.10 Płyty gr. 16 20 Lekcja 
języki franc. 1640 Płyty gr, 17.10 „Na wiosennych śniegach* 
(tr. z Krakowa). 17.35 Koncert muzyki lekkiej z kawiarni 
„Adria*. 1915 Wiadomości bieżące rcln. 19.30 Wledcmośd 
sportowe. 19.35 Płyty gr. 19.45 Prasowy Dziennik Radj. 20 00 
Feljeton muzyczny" p. t. „Tytan fortepianu - Rubinstein (tr. z Wil
na) 20,15 „Madame Butterily**Pucdciego (opera i  płyt). 20.3C 
Koncert Chopinowski laureatki II konkursu Ciiop'na w Warszawie... 
23.10 Muzyka taneczna.

Driędewe Sprawozdanie targowej Eomiśjr 
. w  Poznaniu.

z dnia 12. 4. 13&2 r. 
j a ł ó w k i  i k r o w y :

pełnomięsiste, wyłączone krowy, najwyższej
wartości rzeźnej do lat 7 ................... ....  . . 70— 74
starsze wytuezone krowy i mniej dobre młodsze
krowy i jałówki ................................................ ....  60— 68
miernie odżywione jałówki . , . 3 6 - 4 6
Świnie ki. I............................................. ............ 112-114

„ ki. II....................................................... 108—110
* ki. III. . . . . ICO -104

Świnie bekonowe . . . .  80—90
U Cielęta kl. 1.........................................................6 6 -  76

* kl. II. . „ « , 60— 64
» kl. III. . . . . . 4 6 - 5 6

la  isSskefę BipewUdslalnys Welemty SUwieki w Nowennieieit,
Ca ofleasenia redakcja ale odpowiada.

M feaU wypadków, apowodowaayeh siłą wyiaią, priesskói m 
••KleMft »fretka Itp., wydawaiatwe ale odpowiada la doetaresea&g 
Heki k ai^etsai ait mają prawa Beiaagania »if aiedoftareioayef 
BSMSfiü lek eieekeXewaaia.

Gospodarstwo
7 morgowe z masywnem zabu
dowaniem, w dobrym stanie 
(mieszkanie dla dwuch lokato
rów), w tem 3 mrg. dwu-kośnej 
łąki z torfem, nadawające się 
na każde przedsiębiorstwo, 
z powodu starości natychmiast 
za gotówkę do sprzedania.

KOW ALEW SKI, JE G L JA  
poczta Rybno.

Tapety
w wielkim wyborze 
— — poleca — —

K sięg a rn i«  „ D r w ęc « “

Kino Dźwiękowe —  Lubawa

Kino Dźwiękowe —  Nowemiasto
W PONIEDZIAŁEK, DN. 18 BM. O GODZ. 5 i
Najpotężniejsze arcydzieło dźwiękowe systemu taśmowego 
najnowszej konstrukcji, oddającej dźwięki z taśmy film.

Dziesięciu z Pawiaka“
Bohaterska epopea z dziejów walk Narodu 1906 r 

W roli głów. : „ZOFJA BATYCKA“. K. LUBIEŃ
SKA“, „ADAM BRODZISZ“, „BOGUSŁAW SAM 
BOR8KI“ i „JÓZEF WĘGRZYN“ oraz sławny 

„DANA“.
Wszelkie zniżki i karty honorowe nieważne.

W NIEDZIELĘ, DNIA 17 BM. O GODZ, 5 i 8-MEJ
Najpotężniejsze arcydzieło dźwiękowe systemu taśmowego 
najnowszej konstrukcji, oddającej dźwięki z taśmy film.

iiDziesIęciu z Pawiaka*1
Bohaterska epopea z dziejów walk Narodu 19C6 r.

W roli głów.: „ZOFJA BATYCKA“, „K. LUBIEŃ- 
SKA“, „ADAM BRODZISZ“, „BOGUSŁAW SAM
BORSKI“ i „JÓZEF WĘGRZYN ‘ oraz sławny chór 

„DANA“.
Wszelkie zniżki i karty honorowe nieważne.

Z A B A W Ę
urządza

OCHOT. STRAŻ POŻARNA
w T) licach

dnia 17-go IV. rb. na sali pana 
Ochockiego, muzyka pierwszo
rzędna, na którą uprzejmie za
prasza ZARZĄD.
Początek o godz. 6 po południu.

Z A B A W A
taneczna

odbędzie się w PARKU M IE J
SKIM (Nowemiasto) dnia 17*go 

tbm. o godz, 6 wiecz.
Uprzejmie zapraszają’

ST. K. GÓRSCY


